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Den tillämpade psykologins  
pionjär i Sverige

En sammanställning av hans arbete och skrifter med  
kommentarer och en introduktion till skriftpsykologin av  

professor emeritus Wolfgang Hofsommer

Psykologen Lennart Bergström var en pionjär inom arbets- och organisa-
tionspsykologi i Sverige. År 1949 startade han, tillsammans med sin hustru, 
psykolog Agneta Bergström, Institutet för Tillämpad Psykologi (ITP).
I inledningsskedet var det främst tyska psykologer som arbetade där, 
eftersom det knappt fanns några psykologer i Sverige, då det ännu inte fanns 
någon regelrätt utbildning på de svenska universiteten.

De arbetspsykologiska metoder och synsätt som ITP införde var i stort sett 
okända och möttes i början med skepsis.

Det gällde bland annat utbildning i ledarskap, synen på organisation, 
personbedömningar med anlagsundersökningar och personalurval. Vidare 
kombinerades konventionella begåvnings och prestationstest med uttrycks-
psykologiska metoder såsom Warteggsteckningstest och inte minst 
handstils analys (grafologi).

För det sistnämnda råder fortfarande skepsis. Det finns varken utbildning 
eller forskning i ämnet i Sverige, med undantag för handstilsanalys vid 
brottsmål. Av denna anledning finns ett särskilt kapitel, skrivet av professor 
emeritus Wolfgang Hofsommer. Han ger en introduktion till skriftpsykologin 
samt sammanfattar och inleder de olika avsnitten med Lennart Bergströms 
skrifter.

Bland ITP:s uppdragsgivare fanns flera av våra större industrier och 
affärsföretag men också statliga och kommunala förvaltningar.

Upp till 12 psykologkonsulter plus övrig personal arbetade på ITP.  
Lennart Bergström var också ordförande för psykologförbundet i början av 
1970-talet.

Professor, emeritus Wolfgang Hofsommer är 
född 1933 och uppvuxen i Berlin. Han tog 
examen i psykologi på Freie Universität i 
Berlin och kom 1958 till Sverige för att arbeta 
hos Lennart Bergström på Institutet för 
Tillämpad Psykologi (ITP) i Saltsjöbaden. 
Han arbetade särskilt med skriftpsykologi.

Wolfgang Hofsommer återvände 1963 till 
Tyskland, för att arbeta som chefspsykolog 
och utbildare på tyska arbetsmarknadsverket, 
med yrkesvägledning och rehabilitering. 

Åren 1977–1996 var han professor på universi-
tetet i Essen, bland annat med ansvar för ett 
lång-  tidsprojekt om psykisk hälsa på arbets-
platsen. Wolfgang Hofsommer fortsatte under 
alla år att vara konsult åt ITP i skriftpsykologi.
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